
 

 

 
Aggiornamenti sulla riforma fiscale per il 2024 
 
A settembre vi avevamo anticipato alcune modifiche previste per il 2024 dalla Riforma 
Fiscale, con la promessa di tenervi aggiornati.  
 
Vediamo alcune possibile, e sempre più certe, modifiche e conferme. 
 
La riduzione degli scaglioni IRPEF  
Si prevede la riduzione degli attuali scaglioni IRPEF, con il passaggio da quattro a tre. È 
stato previsto l’accorpamento delle prime due aliquote ad oggi in vigore. 
 
La conferma della tassazione agevolata del 5% applicabile ai premi di risultato 
Inoltre, si annuncia la possibile conferma, anche per il 2024, della tassazione agevolata del 
5% per le somme erogate a titolo di premi di risultato, purché ne vengano rispettati i limiti 
sino ad oggi in vigore: 
 

• Nel limite di 3.000 euro lordi annui. 

• Per i soli dipendenti del settore privato che abbiano percepito un reddito non 
superiore a 80.000 euro nel precedente periodo d’imposta. 

 
 
 

Cordiali saluti 
 

Il vostro Team Elas 
 
 
 

Merano, il 20/12/2023 
 
Le informazioni qui contenute sono da considerarsi accurate sino alla data di pubblicazione della newsletter; le norme regolatrici 
la materia potrebbero essere nel frattempo state modificate. Il contenuto di questa newsletter non costituisce, né può essere 
usato come, sostituto di un parere legale per una specifica situazione. ELAS non è responsabile per qualsiasi azione intrapresa 
o meno sulla base di questa newsletter. 



 

 

 
Update: Steuerreform 2024 
 
Im September haben wir einige für 2024 geplante Steueränderungen vorweggenommen und 
versprochen, Sie auf dem Laufenden zu halten. Nun fassen wir für Sie einige der neuesten 
Entwicklungen für Sie zusammen. 
 
Reduzierung der IRPEF-Klassen 
Eine der wichtigsten Steueränderungen ist die vorgeschlagene Reduzierung der IRPEF-
Klassen. Diese werden von vier auf drei reduziert, was sich aus der Zusammenlegung der 
beiden ersten heute geltenden Sätze ergibt. Für Einkommen bis 28.000 € gilt dann der Satz 
von 23 %. 
 
Bestätigung der 5% Ersatzsteuer für Produktionsprämien 
Darüber hinaus wurde angekündigt, dass die begünstigte Besteuerung von 5 % für 
Produktionsprämien bis 2024 fortgeführt wird, sofern die bisher geltenden Grenzen 
eingehalten werden: 
 

• Höchstbetrag von 3.000 € brutto pro Jahr. 

• Nur für Arbeitnehmer in der Privatwirtschaft, die im vorangegangenen Steuerjahr ein 
Einkommen von höchstens 80.000 € erzielt haben. 

 
mit freundlichen Grüßen 

 
Ihr Elas-Team 

 
 

Meran, am 20/12/2023 
 
Le informazioni qui contenute sono da considerarsi accurate sino alla data di pubblicazione della newsletter; le norme regolatrici 
la materia potrebbero essere nel frattempo state modificate. Il ,contenuto di questa newsletter non costituisce, né può essere 
usato come, sostituto di un parere legale per una specifica situazione. ELAS non è responsabile per qualsiasi azione intrapresa 
o meno sulla base di questa newsletter. 
 

 
 

 

 
 

 

 




